31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

43

  2024 2023 2024 2023

 Exposição em Franco Suíço Valores em Fr$ mil Valores em R$ mil

 Adiantamentos de imobilizado   97   -   662   -

 Total do ativo   97   -   662   -

 Exposição em Franco Suíço   97   -   662   -

Análise de sensibilidade da exposição cambial

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2025, a taxa de câmbio
do Dólar será de 5,9600. Essa estimativa é baseada no relatório Focus do Banco Central do Brasil
de 27 de dezembro de 2024. Em relação ao Euro, a Companhia estima uma valorização da moeda
com a mesma paridade do Dólar.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma alta na
taxa de câmbio de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados a
seguir:

 Moeda Taxa de câmbio Cenário provável 25% 50% -25% -50%

 USD 6,1923 5,9600 7,4500 8,9400 4,4700 2,9800

 Euro 6,4363 6,1948 7,7436 9,2923 4,6461 3,0974

 Franco Suiço 6,8393 6,5827 8,2284 9,8741 4,9370 3,2914

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

 Instrumento
Valor de

Referência Cenário provável 25% 50% -25% -50%

 Caixa e equivalente de caixa   100   96   120   144   72   48

 Adiantamentos - Estoque   1.326   1.276   1.595   1.914   957   638

 Adiantamentos - Imobilizado   16.169   15.562   19.453   23.343   11.672   7.781

 Total do ativo   17.595   16.934   21.168   25.401   12.701   8.467

 Fornecedores   (1.762)   (1.696)   (2.120)   (2.544)   (1.272)   (848)

 Total do passivo   (1.762)   (1.696)   (2.120)   (2.544)   (1.272)   (848)

Exposição cambial líquida em
dólar

   15.833   15.238   19.048   22.857   11.429   7.619

 Adiantamentos - Estoque   104   100   125   150   75   50

 Adiantamentos - Imobilizado   32   31   39   47   23   16

 Total do ativo   136   131   164   197   98   66

 Fornecedores   (560)   (539)   (674)   (809)   (404)   (270)

 Total do passivo   (560)   (539)   (674)   (809)   (404)   (270)

 Exposição cambial líquida em Euro   (424)   (408)   (510)   (612)   (306)   (204)

 Adiantamentos - Imobilizado   97   93   116   140   70   47

 Total do ativo   97   93   116   140   70   47

Exposição cambial líquida em
Franco Suico

   97   93   116   140   70   47

Aço Verde do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

44

Risco de taxa de juros

Esse risco decorre de passivos de curto e longo prazo com taxas de juros pré ou pós-fixadas e
índices de inflação, são utilizadas também, operações de swap e buscando fluxos semelhantes
aos das dívidas de acordo com as condições de liquidez de mercado.

Análise de sensibilidade da exposição cambial e taxas de juros

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2025, as taxas CDI,
IPCA e IGPM, serão de 14,75%, 4,96% e 4,87% respectivamente. Essas estimativas são baseadas
no relatório Focus do Banco Central do Brasil de 27 de dezembro de 2024. A estimativa da taxa
CDI é baseada na Meta Selic divulgada que acompanha o CDI.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma alta na
taxa de juros de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

As taxas utilizadas na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários, com efeitos de 25% e
50%, são demonstrados a seguir:

  31/12/2024

 Juros Taxa de Juros Cenário provável 25% 50% -25% -50%

 CDI 12,15% 14,75% 18,44% 22,13% 11,06% 7,38%

 IPCA 4,83% 4,96% 6,20% 7,44% 3,72% 2,48%

 IGPM 6,54% 4,87% 6,09% 7,31% 3,65% 2,44%

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

 Taxa % a.a. Ativo Passivo
Exposição

Líquida
Cenário

provável * 25% 50% -25% -50%

 CDI 12,15%  584.078   (526.352)   57.726   8.515   10.643   12.772   6.386   4.257

 IPCA 4,83%   -   (567.216)   (567.216)   (28.134)   (35.167)   (42.201)   (21.100)   (14.067)

 IGPM 6,54%   -   (2.152)   (2.152)   (105)   (131)   (157)   (79)   (52)

   584.078   (1.095.720)   (511.642)   (19.724)   (24.655)   (29.586)   (14.793)   (9.862)

(*) A análise de sensibilidade é baseada nas projeções das taxas conforme relatório Focus do
Banco Central do Brasil.

Aço Verde do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

45

A Companhia realizou contratações de operações de SWAP de taxas com o objetivo de hedge
para as debêntures indexadas pelo IPCA. Nestas operações houve trocas (swap) dos índices de
remuneração dessas debêntures do IPCA para CDI.

   Composição do valor justo do swap - MTM

 Contrato